

Заключение по результатам обзорной проверки
консолидированной промежуточной сокращенной
финансовой информации

ПАО «РУСАЛ Братск»

и его дочерних организаций

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

Август 2025 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
консолидированной промежуточной сокращенной
финансовой информации
ПАО «РУСАЛ Братск» и его дочерних организаций**

| Содержание | Стр. |
|---|-------------|
| Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации | 3 |
| Приложения | |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении | 5 |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе | 6 |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале | 7 |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств | 8 |
| Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации | 9 |

Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

Единственному акционеру и совету директоров
ПАО «РУСАЛ Братск»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации ПАО «РУСАЛ Братск» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г., консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированного промежуточного сокращенного отчета изменениях в капитале и консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации («консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация»).

Руководство ПАО «РУСАЛ Братск» несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 1 к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, в котором указано, что геополитическая напряженность и санкции, введенные рядом государств, вместе с волатильностью сырьевого рынка, рынка ценных бумаг и валютного рынка могут существенно повлиять на операционную, инвестиционную и финансовую деятельности Группы, а также, что Группа понесла чистый убыток в сумме 15 853 млн руб. в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., и на эту дату краткосрочные обязательства Группы превысили оборотные активы на 56 672 млн руб. Как указано в Примечании 1 данные условия, наряду с прочими обстоятельствами, изложенными в Примечании 1 к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Насимова Наталья Александровна
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

25 августа 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.
Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «РУСАЛ Братск»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 13 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1023800836377.
Местонахождение: Россия, Иркутская обл., г.о. город Братск, г. Братск, п/р п. 04, зд. 1/341.

| млн руб. | Прим. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|--|-------|--|-------------------------|
| Активы | | | |
| Основные средства | | 85 266 | 101 644 |
| Прочие внеоборотные активы | | 870 | 1 051 |
| Внеоборотные активы | | 86 136 | 102 695 |
| Запасы | | 25 115 | 34 716 |
| Займы, выданные связанным сторонам | 8 | 27 250 | 22 049 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | 9 | 36 186 | 36 246 |
| Предоплаты и НДС к возмещению | 9 | 8 508 | 8 483 |
| Денежные средства и их эквиваленты | | 182 | 457 |
| Оборотные активы | | 97 241 | 101 951 |
| Итого активов | | 183 377 | 204 646 |
| Капитал | | | |
| Акции/акционерный капитал | | 1 | 1 |
| Добавочный капитал | | 9 507 | 9 507 |
| Прочие резервы | | (108) | (96) |
| Резерв под пересчет в валюту представления | | 27 019 | 35 299 |
| Непокрытый убыток | | (17 077) | (1 436) |
| Итого капитала | 10 | 19 342 | 43 275 |
| Обязательства | | | |
| Кредиты и займы | 12 | 4 463 | 1 383 |
| Облигации | 14 | — | 30 |
| Резервы | 15 | 873 | 769 |
| Отложенные налоговые обязательства | 7 | 3 429 | 8 350 |
| Обязательства по финансовым гарантиям | 13 | 472 | 1 086 |
| Прочие долгосрочные обязательства | | 885 | 943 |
| Долгосрочные обязательства | | 10 122 | 12 561 |
| Кредиты и займы | 12 | 98 246 | 104 569 |
| Облигации | | 30 | — |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | 16 | 54 854 | 43 042 |
| Обязательства по финансовым гарантиям | 13 | 318 | 583 |
| Резервы | 15 | 465 | 616 |
| Краткосрочные обязательства | | 153 913 | 148 810 |
| Итого обязательств | | 164 035 | 161 371 |
| Итого капитала и обязательств | | 183 377 | 204 646 |

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация была утверждена руководством 25 августа 2025 года и от имени руководства ее подписал:

Волохов И.Н.
Руководитель
ПАО «РУСАЛ Братск»



| млн руб. | Прим. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|-------|---|-----------------------------|
| | | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Выручка | 4 | 100 208 | 78 914 |
| Себестоимость продаж | 5 | (98 353) | (67 774) |
| Валовая прибыль | | 1 855 | 11 140 |
| Коммерческие расходы | 5 | (1 363) | (1 044) |
| Административные расходы | 5 | (2 848) | (2 676) |
| Прочие операционные расходы | | (37) | (307) |
| Прибыль (убыток) от операционной деятельности | | (2 393) | 7 113 |
| Финансовые доходы | 6 | 2 888 | 5 000 |
| Финансовые расходы | 6 | (19 578) | (2 012) |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | | (19 083) | 10 101 |
| (Расход)/доход по налогу на прибыль | 7 | 3 230 | (2 535) |
| Прибыль (убыток) за отчетный период | | (15 853) | 7 566 |
| Прочий совокупный доход (расход) | | | |
| <i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i> | | | |
| Актуарные убытки по планам с установленными выплатами | 15 | (12) | (27) |
| Курсовые разницы при пересчете показателей финансовой отчетности в валюту представления | | (8 280) | (1 726) |
| Прочий совокупный расход за отчетный период, за вычетом налога на прибыль | | (8 292) | (1 753) |
| Общий совокупный доход (расход) за отчетный период | | (24 145) | 5 813 |
| Прибыль (убыток) на акцию | | | |
| Базовая и разведенная прибыль (убыток) на акцию (руб.) | 11 | (2 880) | 1 374 |

| млн руб. | Прим. | Акцио- нерный капитал | Добавоч- ный капитал | Прочие резервы | Резерв под пересчет в валюту представ- ления | Непо- крытый убыток | Итого капитала |
|---|-------|-----------------------------|----------------------------|-------------------|--|---------------------------|-------------------|
| Остаток на 1 января 2024 года | | 1 | 9 507 | 76 | 30 482 | (10 098) | 29 968 |
| Прибыль за отчетный период | | — | — | — | — | 7 566 | 7 566 |
| Операции по финансовым гарантиям | 13 | — | — | — | — | (47) | (47) |
| Курсовые разницы при пересчете показателей финансовой отчетности в валюту представления | | — | — | — | (1 726) | — | (1 726) |
| Актuarные прибыли по планам с установленными выплатами | 15 | — | — | (27) | — | — | (27) |
| Остаток на 30 июня 2024 года (неаудировано) | | 1 | 9 507 | 49 | 28 756 | (2 579) | 35 734 |

| млн руб. | Прим. | Акцио- нерный капитал | Добавоч- ный капитал | Прочие резервы | Резерв под пересчет в валюту представ- ления | Непо- крытый убыток | Итого капитала |
|---|-------|-----------------------------|----------------------------|-------------------|--|---------------------------|-------------------|
| Остаток на 1 января 2025 года | | 1 | 9 507 | (96) | 35 299 | (1 436) | 43 275 |
| Убыток за отчетный период | | — | — | — | — | (15 853) | (15 853) |
| Операции по финансовым гарантиям | 13 | — | — | — | — | 212 | 212 |
| Курсовые разницы при пересчете показателей финансовой отчетности в валюту представления | | — | — | — | (8 280) | — | (8 280) |
| Актuarные прибыли по планам с установленными выплатами | 15 | — | — | (12) | — | — | (12) |
| Остаток на 30 июня 2025 года (неаудировано) | | 1 | 9 507 | (108) | 27 019 | (17 077) | 19 342 |

| млн руб. | Прим. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|-------|---|-----------------------------|
| | | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Денежные потоки от операционной деятельности | | | |
| Прибыль/(убыток) за отчетный период | | (15 853) | 7 566 |
| <i>Корректировки</i> | | | |
| Амортизация | | 6 001 | 5 069 |
| Расходы по начислению обесценения основных средств | | 1 | 25 |
| (Доходы от восстановления резерва) / расходы по начислению резервов | | 119 | (19) |
| Убыток от выбытия основных средств | | 58 | 31 |
| Чистые финансовые (доходы)/расходы | 6 | 16 690 | (2 988) |
| Прочие неденежные операции | | 3 | 30 |
| Расход/(доход) по налогу на прибыль | 7 | (3 230) | 2 535 |
| Потоки денежных средств от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах | | 3 789 | 12 249 |
| (Увеличение)/уменьшение запасов | | 1 860 | (5 159) |
| Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности | | (5 211) | (30 733) |
| Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности | | 14 101 | 6 057 |
| Изменение резервов | | (187) | (63) |
| Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль | | 14 352 | (17 649) |
| Налог на прибыль уплаченный | | (497) | (400) |
| Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности | | 13 855 | (18 049) |
| Денежные потоки от инвестиционной деятельности | | | |
| Поступления от продажи основных средств | | — | 3 |
| Проценты, полученные по займам выданным | | 1 563 | 2 534 |
| Приобретение основных средств | | (14 734) | (11 288) |
| Приобретение нематериальных активов | | (43) | (59) |
| Размещение (возврат) краткосрочных депозитов | | — | 10 |
| Займы, выданные связанным сторонам | | (16 162) | (4 931) |
| Возврат займов, выданных связанным сторонам | | 11 995 | 28 001 |
| Чистый поток денежных средств, полученных от инвестиционной деятельности | | (17 381) | 14 270 |
| Денежные потоки от финансовой деятельности | | | |
| Привлечение кредитов и займов | | 62 160 | 5 302 |
| Выплаты по кредитам и займам | | (53 687) | (302) |
| Проценты уплаченные | | (5 801) | (1 752) |
| Выплаты по обязательствам по аренде | | (57) | (71) |
| Чистый поток денежных средств, полученных (использованных) от финансовой деятельности | | 2 615 | 3 177 |
| Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов | | (911) | (602) |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года | | 457 | 201 |
| Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты | | 636 | 458 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года | | 182 | 57 |

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации.

1 Общие положения

(а) Организационная структура и деятельность

Группа состоит из ПАО «РУСАЛ Братск» (далее – «Компания»), являющегося публичным акционерным обществом (как определено Гражданским кодексом Российской Федерации), и дочернего предприятия ООО «Братскстройсервис» (далее совместно по тексту пояснений – «Группа»).

Компания была зарегистрирована постановлением Главы Администрации г. Братска от 26 ноября 1992 года № 1102 как акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод». В связи с выходом Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года Постановлением Главы Администрации г. Братска от 9 сентября 1996 года за № 965 утверждена новая редакция Устава общества, в котором акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод» переименовано в Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод». Общим собранием акционеров от 23 июня 2006 года утверждена новая редакция Устава общества, в котором Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод» переименовано в открытое акционерное общество «РУСАЛ Братский алюминиевый завод».

Постановлением Главы Администрации г. Братска от 26 ноября 1992 года № 1102 зарегистрировано акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод». В связи с выходом Федерального закона № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года Постановлением Главы Администрации г. Братска от 9 сентября 1996 года за № 965 утверждена новая редакция Устава общества, в котором акционерное общество открытого типа «Братский алюминиевый завод» переименовано в Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод» (ОКПО 05785247). Общим собранием акционеров от 23 июня 2006 года утверждена новая редакция Устава общества, в котором Открытое акционерное общество «Братский алюминиевый завод» переименовано в открытое акционерное общество «РУСАЛ Братский алюминиевый завод» (ОГРН 1023800836377 от 13 августа 2002 года). 20 апреля 2017 года внесена запись в ЕГРЮЛ о смене организационно-правовой формы Общества: с Открытого акционерного общества на Публичное акционерное общество. Компания зарегистрирована по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г.о. город Братск, г. Братск, п/р п. 04, зд. 1/341.

Основной деятельностью Компании является производство алюминия. Деятельность Компании ведется в городе Братск, в городе Шелехов и в городе Тайшет. Продукция Компании реализуется в Российской Федерации и за ее пределами.

Материнской компанией ПАО «РУСАЛ Братск» является АО «РУСАЛ».

Группа входит в группу компаний «РУСАЛ» (далее – «Группа РУСАЛ»), возглавляемую Международной Компанией Публичное Акционерное Общество «Объединенная Компания «РУСАЛ», зарегистрированной согласно действующему законодательству Российской Федерации по адресу 236006, город Калининград, Октябрьская улица, дом 8, офис 410. Материнской компанией Группы РУСАЛ является ЭН+ ГРУП МКПАО (ранее – «EN+GROUP PLC»).

Исходя из публично доступной и иной, имеющейся в распоряжении Компании информации, по состоянию на 30 июня 2025 года и на дату утверждения данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации Олег Владимирович Дерипаска является физическим лицом, которое косвенно имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале МКПАО «ОК РУСАЛ». Физическое лицо, которое имеет возможность контролировать действия МКПАО «ОК РУСАЛ» и Компанию, отсутствует.

Информация об операциях со связанными сторонами приводится в Примечании 19.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Российская Федерация переживает период политических и экономических перемен, которые оказывают и могут продолжать оказывать значительное влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность на ее территории.

Конфликт на Украине и связанные с ним события увеличили предполагаемые риски ведения бизнеса в Российской Федерации. Применение экономических санкций против российских физических и юридических лиц со стороны Европейского союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответные санкции, наложенные российским правительством, повлекли за собой увеличение экономической неопределенности, включая более изменчивые фондовые, потребительские и валютные рынки. Долгосрочное влияние недавно введенных санкций, а также угрозу наложения дополнительных санкций в будущем, определить трудно.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(c) Сезонность

Сезонность не оказывает существенного влияния на деятельность Группы.

(d) Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация была подготовлена исходя из допущения о том, что Компания будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Существенный объем операций Компания выполняет со связанными сторонами под общим контролем, и деятельность Компании в значительной мере зависит от деятельности материнской компании МКПАО «ОК РУСАЛ» и Группы РУСАЛ, в которую входит Компания (раздел 1, подпункт а). Группа РУСАЛ предоставила Компании письмо о поддержке со стороны материнской компании, подтверждающее ее намерение и возможность предоставить Компании необходимую финансовую поддержку на период по крайней мере до 31 декабря 2026 года.

Сохраняющаяся геополитическая нестабильность и непредсказуемость ее дальнейшего развития, включая текущие и потенциальные санкции, введенные США, ЕС и другими странами, могут привести к потенциальным значительным ограничениям цепочек продаж, доступности производственного сырья и возможности организации цепочек поставок. Доступность финансирования в будущем, включая повышение ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации и волатильность валютных, фондовых и финансовых рынков, возможное введение экспортных таможенных пошлин, могут повлиять на бизнес, финансовое состояние, перспективы и результаты деятельности Группы РУСАЛ и Компании.

Компания потенциально может столкнуться с трудностями при поставке оборудования, что может привести к отсрочке реализации некоторых инвестиционных проектов и программ по модернизации производства.

Компания отразила чистый убыток в сумме (15 853) млн руб. в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и на эту дату краткосрочные обязательства превысили оборотные активы на 56 672 млн руб.

Вышеописанные факты, а также волатильность сырьевых рынков, фондовых, валютных рынков и процентных ставок создают существенную неопределенность в способности Группы РУСАЛ и Компании своевременно исполнять свои финансовые обязательства и продолжать свою деятельность непрерывно. Руководство постоянно оценивает текущую ситуацию и составляет прогнозы с учетом разных сценариев развития событий. Руководство Группы РУСАЛ ожидает, что цены на мировых сырьевых рынках будут расти, что улучшит результаты от операционной деятельности. Также Группа РУСАЛ пересматривает цепочки поставок и продаж, обеспечивает оптимальное соотношение собственного и заемного капитала, ищет решения логистических трудностей, а также способов обслуживания своих обязательств, чтобы быстро подстроиться под экономические изменения для обеспечения деятельности Группы РУСАЛ в целом и Компании в отдельности.

2 Основы подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

(a) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, была подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» № 208-ФЗ от 27 июля 2010 года.

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не содержит всех раскрытий обязательных для годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, и, поэтому должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, окончившийся 31 декабря 2024 года.

(b) Функциональная валюта и валюта представления финансовой информации

При определении своей функциональной валюты Группа приняла во внимание валюту, которая в наибольшей степени влияет на цены осуществляемых ей операций по продаже алюминия и тот факт, что цены на мировых рынках формируются в долларах США. Руководство также проанализировало, какая валюта наилучшим образом отражает соответствующие события и условия деятельности Группы.

На основании проведенного анализа руководство пришло к выводу, что функциональной валютой Группы является доллар США (далее – «долл. США»).

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – «рубль» или «руб.»), и в этой же валюте представлена настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация.

Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшего) миллиона, если не указано иное.

Финансовый результат и финансовое положение были переведены в валюту представления с использованием следующих процедур:

- активы и обязательства в каждом из представленных консолидированных отчетов о финансовом положении переводятся по курсу закрытия на дату составления данного консолидированного отчета о финансовом положении;
- доходы и расходы для каждого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе переводятся по среднему обменному курсу валют за отчетный период;
- все возникающие в результате перевода курсовые разницы признаются в составе прочего совокупного дохода.

(с) Справедливая стоимость

Руководство считает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств на 30 июня 2025 года и на 31 декабря 2024 года приблизительно равна их балансовой стоимости.

3 Основные положения учетной политики

Положения учетной политики, применявшиеся Группой при подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации соответствуют применявшимся Группой при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года за исключением принятых поправок к существующим стандартам, вступивших в силу с 1 января 2025 года:

«Поправки к МСФО (IAS) 21 – Отсутствие конвертируемости»

20 августа 2023 года Совет по МСФО (IASB) выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют», которые вводят определение «конвертируемой валюты» и содержат следующие разъяснения:

- Валюта является конвертируемой в другую валюту, когда организация способна получить другую валюту в сроки, позволяющие учесть нормальные административные сроки обработки, и через рыночный или биржевой механизм, в рамках которого операция обмена создает правовые права и обязательства.
- Организация должна оценивать, является ли валюта конвертируемой в другую валюту на дату оценки и для конкретной цели. Если организация способна получить не более чем незначительное количество другой валюты на дату оценки для указанной цели, валюта не является конвертируемой в другую валюту.
- Руководство, касающееся ситуации, когда доступно несколько обменных курсов, осталось без изменений, однако требование использовать первый последующий курс, по которому можно было бы произвести обмен в случае временного отсутствия конвертируемости между двумя валютами, было удалено. В этом случае организация обязана оценить спот-курс обмена валюты.

Кроме того, были добавлены новые требования к раскрытию информации. Организация обязана раскрывать информацию о:

- характере и финансовых последствиях отсутствия конвертируемости валюты в другую валюту;
- использованном(ых) спот-курсе(ах) обмена валюты;
- процедуре оценки; и
- рисках, которым подвержена организация из-за отсутствия конвертируемости валюты в другую валюту.

Поправки не оказали влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую информацию Группы, поскольку Группа не осуществляет деятельность в условиях, где существует отсутствие конвертируемости валют.

4 Выручка

| | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Выручка от договоров с покупателями млн руб. | | |
| Выручка от реализации и перепродажи первичного алюминия и сплавов | 14 393 | 4 823 |
| - Третьи стороны | 8 561 | 2 694 |
| - Компании, находящиеся под общим контролем | 5 816 | 397 |
| - Компании, оказывающие существенное влияние | 16 | 1 732 |
| Выручка от оказанных услуг по переработке первичного алюминия и вторичных алюминиевых сплавов | 82 614 | 72 636 |
| - Материнская компания | 32 677 | 44 154 |
| - Компании, находящиеся под общим контролем | 49 937 | 28 482 |
| Выручка от реализации прочей продукции | 3 201 | 1 455 |
| - Компании, находящиеся под общим контролем | 2 564 | 931 |
| - Третьи стороны | 637 | 524 |
| Итого выручка от договоров с покупателями | 100 208 | 78 914 |

Выручка от реализации прочей продукции представлена за вычетом эквивалентного объема электрической энергии, приобретенной на оптовом рынке для обеспечения закупок по свободным двусторонним договорам на общую сумму 22 120 млн руб. за 6 месяцев 2025 года (за 6 месяцев 2024 года: 13 580 млн руб.).

За 6 месяцев 2025 года 51% от общего объема выручки составила реализация товаров и услуг в Российской Федерации, 5% – в Европу, 42% – в Азию, страны СНГ – 2%, за 6 месяцев 2024 года 59% от общего объема выручки составила реализация товаров и услуг в Российской Федерации, 37% – в Европу, 4% – в Азию.

5 Себестоимость и прочие операционные расходы

(а) Себестоимость продаж

| | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| млн руб. | | |
| Затраты на электроэнергию | 40 743 | 29 495 |
| Материальные затраты | 20 430 | 20 079 |
| Расходы на персонал | 6 782 | 4 946 |
| Услуги по ремонту | 6 381 | 4 822 |
| Амортизация | 5 906 | 4 968 |
| Транспортные расходы | 2 872 | 1 905 |
| Прочие расходы | 1 524 | 486 |
| Изменение остатков готовой продукции и стоимость товаров для перепродажи | 13 715 | 1 073 |
| | 98 353 | 67 774 |

(b) Коммерческие расходы

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|----------------------|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Сырье и материалы | 525 | 468 |
| Транспортные услуги | 258 | 133 |
| Расходы на персонал | 227 | 175 |
| Услуги по ремонту | 224 | 193 |
| Услуги комиссионеров | 44 | 15 |
| Амортизация | 32 | 30 |
| Услуги по аренде | 21 | 20 |
| Прочие расходы | 32 | 10 |
| | 1 363 | 1 044 |

(c) Административные расходы

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--------------------------------|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Услуги по управлению | 880 | 1 230 |
| Налоги | 467 | 314 |
| Расходы на персонал | 444 | 355 |
| Услуги охраны | 326 | 241 |
| Услуги по ремонту | 256 | 185 |
| Информационные услуги | 159 | 88 |
| Амортизация | 64 | 71 |
| Услуги страхования | 45 | 30 |
| Услуги по обеспечению энергией | 32 | 36 |
| Прочие расходы | 175 | 126 |
| | 2 848 | 2 676 |

6 Финансовые доходы и расходы

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Финансовые доходы | | |
| Процентные доходы по банковским счетам и депозитам | 176 | 92 |
| Процентные доходы по займам, выданным связанным сторонам | 2 408 | 1 420 |
| - Материнской компании | 245 | 102 |
| - Компаниям, находящимся под общим контролем | 2 163 | 1 318 |
| Комиссионный доход (Примечание 13) | 304 | 258 |
| Доход от курсовых разниц | — | 3 230 |
| | 2 888 | 5 000 |

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Финансовые расходы | | |
| Процентные расходы по банковским кредитам и облигационным займам | (76) | (294) |
| Процентные расходы по аренде | (82) | (86) |
| Процентные расходы по займам, полученным от связанных сторон | | |
| - Материнской компании | (5 322) | (1 590) |
| Процентные расходы по пенсионным обязательствам | (54) | (30) |
| Процентные расходы по резервам | (11) | (12) |
| Убыток по курсовым разницам | (14 033) | – |
| | (19 578) | (2 012) |

7 Расход/(доход) по налогу на прибыль

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации». Закон, в частности, увеличил ставку налога на прибыль с 20% до 25%. Закон вступил в силу с 1 января 2025 года.

Компания считается налоговым резидентом Российской Федерации, в отношении которой применяется ставка налога на прибыль в размере 25%.

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Начисление текущего налога | | |
| Начисление налога за отчетный период | – | 692 |
| Корректировки в отношении предшествующих лет | 114 | – |
| | 114 | 692 |
| Отложенный налог | | |
| Возникновение и восстановление временных разниц | (3 344) | 1 843 |
| Фактический расход/(доход) по налогу на прибыль | (3 230) | 2 535 |

Основное влияние на снижение отложенных налоговых обязательств на 30 июня 2025 года до 3 429 млн руб. по сравнению с 31 декабря 2024 года, когда отложенные налоговые обязательства составляли 8 350 млн руб., оказал полученный убыток от основной деятельности и, соответственно, увеличение отложенных налоговых активов по убыткам, перенесенным на будущие периоды, в сумме 5 108 млн руб.

8 Займы, выданные связанным сторонам

| млн руб. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|--|--|-------------------------|
| Краткосрочные займы связанным сторонам: | | |
| - Материнской компании | 2 995 | 804 |
| - Компаниям, находящимся под общим контролем | 24 255 | 21 245 |
| | 27 250 | 22 049 |

Группа выдает займы материнской компании и связанным сторонам, находящимся под общим контролем. Процентная ставка по выданным краткосрочным займам на 30 июня 2025 года составила МІАСR 2-7 дней (на 31 декабря 2024 года составила МІАСR 2-7 дней).

На 30 июня 2025 года задолженность по процентам, начисленным по займам выданным, составила 1 108 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 189 млн руб.). Займы, выданные компаниям, находящимся под общим контролем, на 30 июня 2025 года представлены займами семи компаниям на общую сумму 23 192 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: представлены займами пяти компаниям на общую сумму 21 060 млн руб.).

Займы, выданные компаниям, находящимся под общим контролем, являются займами до востребования.

9 Торговая и прочая дебиторская задолженность

| млн руб. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|---|--|-------------------------|
| Торговая дебиторская задолженность компаний, находящихся под общим контролем | 31 144 | 30 340 |
| Торговая дебиторская задолженность третьих сторон | 3 835 | 5 230 |
| Резерв под обесценение торговой дебиторской задолженности | (19) | (91) |
| Чистая торговая дебиторская задолженность | 34 960 | 35 479 |
| Прочая дебиторская задолженность компаний, находящихся под общим контролем | 80 | 198 |
| Прочая дебиторская задолженность третьих сторон | 1 182 | 671 |
| Резерв под обесценение прочей дебиторской задолженности | (36) | (102) |
| Чистая прочая дебиторская задолженность | 1 226 | 767 |
| Авансы, выданные компаниям, находящимся под общим контролем | 853 | 462 |
| Авансы, выданные третьим сторонам | 684 | 734 |
| Авансовые платежи по прочим налогам | 144 | 459 |
| НДС к возмещению | 4 230 | 3 251 |
| НДС по приобретенным ценностям | 2 597 | 3 577 |
| Итого предоплаты и НДС к возмещению | 8 508 | 8 483 |
| Итого | 44 694 | 44 729 |

По состоянию на 30 июня 2025 года сумма дебиторской задолженности в размере 5 413 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 8 703 млн руб.) относится к остаткам по операциям с компаниями, находящимися под общим контролем, с использованием комиссионных договоров.

Все суммы торговой и прочей дебиторской задолженности должны быть погашены в соответствии с договорными условиями, либо они подлежат погашению по первому требованию.

Торговая и прочая дебиторская задолженность включает торговую дебиторскую задолженность (за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки) со следующими сроками возникновения по состоянию на отчетные даты:

| | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|---|--|-------------------------|
| Текущая задолженность | 34 199 | 35 472 |
| Задолженность, просроченная на 1-30 дней | 744 | 4 |
| Задолженность, просроченная на 31-60 дней | — | 3 |
| Задолженность, просроченная на 61-90 дней | — | — |
| Задолженность, просроченная более чем на 90 дней | 17 | — |
| Итого просроченной дебиторской задолженности | 761 | 7 |
| | 34 960 | 35 479 |

10 Капитал и резервы

(a) Акционерный капитал

| | Обыкновенные акции | |
|---|--|-------------------------|
| | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
| Количество акций, если не указано иное | | |
| Разрешенные к выпуску акции | 5 505 305 | 5 505 305 |
| Выпущены за денежные средства | 5 505 305 | 5 505 305 |
| Номинальная стоимость | 0,2 руб. | 0,2 руб. |
| В обращении на начало года | 5 505 305 | 5 505 305 |
| В обращении на конец периода, полностью оплаченные | 5 505 305 | 5 505 305 |

Обыкновенные акции

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях акционеров Компании, исходя из правила «одна акция – один голос».

(b) Дивиденды

Начисленных и выплаченных за 6 месяцев 2025 года и 6 месяцев 2024 года в пользу акционера дивидендов не было.

(c) Резерв под пересчет в валюту представления

В данный резерв включаются все курсовые разницы, возникающие при пересчете показателей финансовой отчетности в валюту представления.

(d) Добавочный капитал

Добавочный капитал представляет собой разницу между балансовой стоимостью приобретенных активов и уплаченным вознаграждением в рамках сделки по приобретению бизнеса под общим контролем.

Также 25 сентября 2023 года Акционер в целях финансирования и поддержания деятельности Группы безвозмездно передал в имущество Группы денежные средства в размере 7 500 млн руб. Внесение Вклада не изменило размер доли Акционера, не увеличило уставный капитал Группы и не изменило номинальную стоимость его акций.

11 Прибыль на акцию

Показатель базового убытка на акцию за 6 месяцев 2025 года был рассчитан на основе убытка в сумме (15 853) млн руб., (за 6 месяцев 2024 года прибыль: 7 566 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 5 505 305 акций (на 30 июня 2024 года: 5 505 305 акций). Группа не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

12 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости. В случае если по банковским кредитам имеются поручительства от связанных сторон, Группа определяет такие кредиты как необеспеченные.

| млн руб. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|--|--|-------------------------|
| Краткосрочные обязательства | | |
| Необеспеченные банковские кредиты | 1 053 | 17 830 |
| Необеспеченные займы от связанных сторон | 96 675 | 85 696 |
| Начисленные проценты | 518 | 1 043 |
| | 98 246 | 104 569 |
| | | |
| млн руб. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
| Долгосрочные обязательства | | |
| Необеспеченные банковские кредиты | 4 463 | 1 383 |
| | 4 463 | 1 383 |

13 Финансовые гарантии (поручительства)

Группой были выданы финансовые гарантии (поручительства) МКПАО «ОК РУСАЛ» и АО «РУСАЛ»: на 30 июня 2025 года – 348 118 млн руб., в том числе договор оферты в обеспечение исполнения обязательств на сумму 96 830 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 381 458 млн руб.).

Также Группой были выданы финансовые гарантии (поручительства) связанным сторонам, находящимся под общим контролем: на 30 июня 2025 года – 13 087 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 34 717 млн руб.) под банковские кредиты.

В случае неисполнения обязательств по кредитным соглашениям, заключенным МКПАО «ОК РУСАЛ» и компаниями, находящимися под общим контролем, с банками-кредиторами, действуют заключенные Компанией соглашения с банками-кредиторами Группы РУСАЛ о предоставлении банкам прав безакцептного списания денежных средств с расчетных счетов Компании, открытых в этих банках.

Группа признает нижеуказанные выданные финансовые гарантии (поручительства) в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости на момент их выпуска.

По состоянию на 30 июня 2025 года у Группой были выданы поручительства на сумму 590 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 1 383 млн руб.) в обеспечение исполнения компаниями, находящимися под общим контролем, обязательств по договорам банковских гарантий.

В случае если в отношении кредита, полученного связанной стороной под общим контролем, имеется несколько солидарных поручителей (гарантов), то справедливая стоимость финансовой гарантии на дату признания делится на количество солидарных поручителей (гарантов) равными долями.

Ниже представлена информация о движении обязательств по финансовым гарантиям (поручительствам):

| млн руб. | Гарантии (поручительства), выданные компаниям Группы РУСАЛ | Прочие гарантии | Итого |
|---|---|----------------------------|--------------|
| Обязательства по финансовым гарантиям на 1 января 2024 года | 791 | 299 | 1 091 |
| Выдача новых поручительств | 47 | – | 47 |
| Комиссионный доход (Примечание 6) | (235) | (24) | (259) |
| Влияние изменения обменных курсов валют | (23) | (11) | (35) |
| Обязательства по финансовым гарантиям на 30 июня 2024 года (неаудировано) | 580 | 264 | 844 |
| Обязательства по финансовым гарантиям на 1 января 2025 года | 1 383 | 286 | 1 669 |
| Выдача новых поручительств | 254 | – | 254 |
| Комиссионный доход (Примечание 6) | (281) | (23) | (304) |
| Досрочное прекращение обязательств по финансовым гарантиям в связи с досрочным погашением кредита | (466) | – | (466) |
| Влияние изменения обменных курсов валют | (300) | (63) | (363) |
| Обязательства по финансовым гарантиям на 30 июня 2025 года (неаудировано) | 590 | 200 | 790 |
| Из них: | | | |
| Долгосрочных обязательств | 313 | 159 | 472 |
| Краткосрочных обязательств | 277 | 41 | 318 |

14 Облигации

Облигации БО-01 серии

19 апреля 2016 года Компания разместила 10 000 000 биржевых неконвертируемых процентных документарных облигаций на предъявителя серии БО-01, номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая со сроком погашения в течение десяти лет с обязанностью досрочного выкупа в случае предъявления их держателями через три года. По облигациям была установлена купонная ставка 12,85% годовых с даты размещения до апреля 2019 года, доход выплачивается дважды в год, начиная с октября 2016 года.

4 апреля 2019 года Компания установила новую ставку купонного дохода на уровне 0,01% годовых на период с апреля 2019 года по апрель 2020 года.

18 апреля 2019 года в рамках оферты было выкуплено 3 824 604 облигаций на общую сумму 3 825 млн руб.

2 апреля 2020 года Компания установила ставку купонного дохода на уровне 0,01% годовых на период с апреля 2020 года по апрель 2021 года.

16 апреля 2020 года Компания исполнила обязательства по выкупу 6 137 579 облигаций в рамках оферты на общую сумму 6 138 млн руб.

31 марта 2021 года Компания установила ставку купонного дохода на уровне 0,01% годовых на период с апреля 2021 года до даты погашения облигаций.

15 апреля 2021 года в рамках оферты было выкуплено 7 554 облигации на общую сумму 7,5 млн руб.

31 декабря 2023 года в обращении находилось 30 263 облигации, справедливая стоимость облигаций составлял 22 млн руб.

По состоянию на 30 июня 2025 года и на 31 декабря 2024 года в обращении находилось 30 263 облигации. Справедливая стоимость облигаций на 30 июня 2025 года составила 27 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 23 млн руб.) в соответствии с котировками на фондовой бирже Московская биржа.

Срок погашения биржевых облигаций БО-01 серии 7 апреля 2026 года.

Облигации БО-02, БО-03, БО-04 серии

26 июля 2012 года единственным акционером Компании принято решение о выпуске ценных бумаг (биржевых облигаций серии БО-02, БО-03, БО-04). Биржевым облигациям неконвертируемым процентным документарным на предъявителя с обязательным централизованным хранением с обеспечением, присвоены идентификационные номера: 4B02-02-20075-F, 4B02-03-20075-F, 4B02-04-20075-F. Количество ценных бумаг каждого выпуска: БО-02 – 10 000 000 штук, БО-03 – 5000 000 штук, БО-04 – 5 000 000 штук.

4 марта 2024 года выпуски биржевых бездокументарных облигаций с централизованным учетом прав серий БО-02, БО-03, БО-04 признаны несостоявшимися решением Банка России.

5 марта 2024 года биржевых бездокументарных облигаций с централизованным учетом прав серий БО-02, БО-03, БО-04 исключены из Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО Московская Биржа.

15 Резервы

| млн руб. | Обяза- тельства по пенсионному обеспечению | Восста- новление окружающей среды | Прочие резервы | Итого |
|---|---|--|-------------------|--------------|
| Остаток на 1 января 2024 года | 507 | 372 | 4 | 883 |
| Резервы, начисленные в отчетном году | 42 | 15 | – | 57 |
| Резервы, восстановленные в отчетном году | – | (37) | – | (37) |
| Актуарная прибыль по планам с установленными выплатами | 27 | – | – | 27 |
| Резервы, использованные в отчетном году | (25) | – | – | (25) |
| Влияние изменения обменных курсов валют | (5) | 1 | – | (4) |
| Остаток на 30 июня 2024 года (неаудировано) | 546 | 351 | 4 | 901 |
| Остаток на 1 января 2025 года | 654 | 353 | 378 | 1 385 |
| Резервы, начисленные в отчетном году | 78 | 15 | – | 93 |
| Резервы, восстановленные в отчетном году | – | (109) | – | (109) |
| Актуарный убыток по планам с установленными выплатами | 12 | – | – | 12 |
| Резервы, использованные в отчетном году | (30) | – | – | (30) |
| Влияние изменения обменных курсов валют | 66 | 10 | (89) | (13) |
| Остаток на 30 июня 2025 года (неаудировано) | 780 | 269 | 289 | 1 338 |
| Долгосрочные | 725 | 148 | – | 873 |
| Краткосрочные | 55 | 121 | 289 | 465 |
| | 780 | 269 | 289 | 1 338 |

16 Торговая и прочая кредиторская задолженность

| млн руб. | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|---|--|-------------------------|
| Кредиторская задолженность перед третьими сторонами | 8 011 | 9 507 |
| Кредиторская задолженность перед связанными сторонами, включая: | 41 760 | 29 273 |
| - Компании, находящиеся под общим контролем | 41 716 | 29 252 |
| - Материнскую компанию | 44 | 21 |
| Авансы, полученные от третьих сторон | 8 | 5 |
| Авансы, полученные от связанных сторон, включая: | 2 623 | 1 581 |
| - Компании, находящиеся под общим контролем | 2 266 | 867 |
| - Материнскую компанию | 357 | 714 |
| Прочая кредиторская задолженность и начисленные обязательства перед третьими сторонами | 1 731 | 1 662 |
| Налог на прибыль к уплате | 1 | 392 |
| Прочие налоги к уплате | 720 | 622 |
| | 54 854 | 43 042 |

По состоянию на 30 июня 2025 года сумма кредиторской задолженности 4 520 млн руб. относится к остаткам по операциям с компаниями, находящимися под общим контролем, с использованием комиссионных договоров (по состоянию на 31 декабря 2024 года: 5 178 млн руб.).

Ожидается, что все суммы торговой и прочей кредиторской задолженности будут погашены или признаны в составе доходов в течение года.

Авансы полученные представляют собой договорные обязательства по выполнению обязательств по договорам с покупателями и отражаются в отчете о финансовом положении по строке Торговая и прочая кредиторская задолженность и авансы полученные. Авансы полученные являются краткосрочными, и выручка в отношении обязательства по договору на начало периода полностью признается в течение периода.

В состав торговой и прочей кредиторской задолженности входит торговая кредиторская задолженность со следующими сроками погашения по состоянию на отчетную дату. Анализ сформирован исходя из количества дней просрочки платежа.

| | 30 июня 2025 года (неаудировано) | 31 декабря 2024 года |
|--|--|-------------------------|
| Текущая задолженность | 47 400 | 23 538 |
| Задолженность, просроченная на 1-90 дней | 2 353 | 12 188 |
| Задолженность, просроченная на 91-120 дней | 10 | 3 042 |
| Задолженность, просроченная более чем на 120 дней | 8 | 12 |
| Итого просроченной кредиторской задолженности | 2 371 | 15 242 |
| | 49 771 | 38 780 |

17 Будущие обязательства

(а) Инвестиционные обязательства

Группа заключила ряд договоров, предусматривающих выполнение различных работ по строительству и капитальному ремонту. По состоянию на 30 июня 2025 года величина контрактных обязательств составляет 22 616 млн руб., включая НДС (на 31 декабря 2024 года: 23 546 млн руб., включая НДС). Срок исполнения указанных обязательств наступает в течение нескольких лет.

18 Условные обязательства

(a) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления, и многие формы страхования, распространенные в развитых странах, пока не доступны. Группа не осуществляет полного страхования своих активов, задействованных в производстве алюминия, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими сторонами по возмещению ущерба окружающей среде или имуществу, причиненного в результате деятельности Группы, или в связи с авариями. Руководство Группы понимает, что до тех пор, пока Группа не приобретет необходимого страхового покрытия этих рисков, существует вероятность того, что повреждение или утрата определенных активов может оказать существенное негативное влияние на ее деятельность и финансовое положение.

(b) Судебные иски

По состоянию на 30 июня 2025 года Группа имеет незавершенные судебные разбирательства со средней вероятностью негативного исхода для Группы на общую сумму 250 млн руб.

(c) Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Руководство полагает, что Группа начислила и уплатила все применимые налоги. В случае существования неопределенности Группа произвела начисление налоговых обязательств исходя из оценки руководством вероятной величины оттока ресурсов, обеспечивающих получение экономических выгод, которые потребуются для выполнения таких обязательств.

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года у Группы отсутствуют условные обязательства по налогам.

(d) Охрана окружающей среды

Деятельность Группы в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов государственной власти в области охраны окружающей среды в регионах, где расположены ее производственные мощности. Производственная деятельность Группы приводит к нарушению земель, выбросам отходов производства и загрязняющих веществ в окружающую среду, возможному воздействию на растительный и животный мир, а также к возникновению других последствий в области экологии.

Руководство полагает, что Группа соблюдает все нормативные акты по охране здоровья, окружающей среды и промышленной безопасности, действующие на сегодняшний день в регионе деятельности Группы. Однако в настоящее время нормативные акты в области охраны окружающей среды в Российской Федерации продолжают меняться. Группа постоянно оценивает свои обязательства в части новых или измененных нормативных актов.

Группа не в состоянии предсказать сроки и масштаб будущих изменений нормативных актов в области охраны окружающей среды. В случае принятия таких изменений от Группы может потребоваться проведение модернизации технической базы и существенное увеличение будущих затрат в целях соответствия более строгим нормам.

(е) Социальные обязательства

Существование обязательства, возникающего из рамочных соглашений с Благотворительной организацией Фонд «Центр социальных программ», по состоянию на отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, неконтролируемых Группой. Оценочное значение или диапазон оценочных значений по данному условному обязательству не поддаются определению ввиду неопределенности и также существует неопределенность в отношении срока исполнения этого условного обязательства.

19 Операции со связанными сторонами

Информация о продажах связанным сторонам за период раскрывается в Примечании 4, о займах и процентных доходах, выданных связанным сторонам, – в Примечаниях 8 и 6, соответственно, о торговой дебиторской задолженности связанных сторон – в Примечании 9, о торговой кредиторской задолженности перед связанными сторонами – в Примечании 16, о займах и процентных расходах по займам, полученным от связанных сторон, – в Примечаниях 12 и 6, соответственно.

(а) Операции с членами руководства

Вознаграждение руководству

Суммы вознаграждения, полученные ключевыми руководящими сотрудниками в отчетном периоде, составили:

| | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---------------------------|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| млн руб. | | |
| Заработная плата и премии | 92 | 79 |
| | 92 | 79 |

У Компании 3 (три) Единоличных исполнительных органа: генеральный директор (полномочия генерального директора выполняет управляющая компания АО «РУСАЛ Менеджмент»), управляющий директор, директор. Запись в Едином реестре юридического лица № 2233800384332 от 20 сентября 2023 года. Сумма вознаграждения за услуги управляющей компании учтена в части административных расходов и составила за 6 месяцев 2025 года 797 млн руб. (за 6 месяцев 2024 года: 1 164 млн руб.).

(b) Операции с компаниями, находящимися под общим контролем

Группа совершает операции со связанными сторонами, которые являются компаниями, связанными через материнскую компанию, или находящимися под контролем акционеров материнской компании или под общим контролем.

Операции по закупкам у связанных сторон сырья и услуг за период составили:

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|---|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Закупки сырья – компании, находящиеся под общим контролем | (19 221) | (9 112) |
| Покупка электроэнергии – компании, находящиеся под общим контролем | (32 762) | (23 211) |
| Работы и услуги, относимые на себестоимость – компании, находящиеся под общим контролем | (725) | (569) |
| Административные расходы – компании, находящиеся под общим контролем | (1 131) | (1 390) |
| Коммерческие расходы – компании, находящиеся под общим контролем | (122) | (56) |
| Приобретение активов и не относимых на расходы работ и услуг – компании, находящиеся под общим контролем | (2 433) | (1 876) |
| | (56 394) | (36 214) |

(с) Операции с материнской компанией

Группа совершает операции с материнской компанией – АО «РУСАЛ».

Операции по закупкам у материнской компании за период представлены в таблице ниже:

| млн руб. | Шесть месяцев, закончившихся 30 июня | |
|--|---|-----------------------------|
| | 2025 года (неаудировано) | 2024 года (неаудировано) |
| Закупки сырья – у материнской компании | (4 224) | (2 796) |
| | (4 224) | (2 796) |

(d) Политика ценообразования

Цены по сделкам со связанными сторонами устанавливаются в каждом случае отдельно и необязательно являются рыночными.

Существует три типа сделок Группы со связанными сторонами: (i) сделки, заключаемые на рыночных условиях; (ii) сделки, заключаемые не на рыночных условиях и являющиеся частью более обширной сделки с несвязанными третьими лицами, заключенной в результате рыночных переговоров с несвязанными третьими сторонами; (iii) сделки уникальные для Группы и контрагента.

(е) Финансовые гарантии (поручительства)

Информация о финансовых гарантиях (поручительствах), выданных связанным сторонам, отражена в Примечании 13 «Финансовые гарантии (поручительства)».

20 События после отчетной даты

В июле 2025 года Группа получила кредитные средства от российского банка в размере 3 580 млн юаней (38 960 млн руб.), срок погашения 1 год.

В июле 2025 года Группой были выданы поручительства материнской компании в размере 3 000 млн юаней (32 702 млн руб.).

ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 24 листа(ов)